[image: image1.png]

[image: image1.png]金寨县人民政府办公室行政规范性文件

金寨县人民政府办公室关于印发

科技特派员联保贷款管理办法（试行）的通知

金政办〔2014〕21号
各乡镇人民政府，天堂寨旅游扶贫实验区、现代产业园区（经济开发区）管委，县政府有关部门、有关直属单位：
《金寨县科技特派员联保贷款管理办法》（试行）已经县十六届人民政府第8次县长办公会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
金寨县人民政府办公室
2014年6月10日

金寨县科技特派员联保贷款管理办法

（试  行）

第一条  为推动农业科技创新，促进农业科技进步，提升农业现代化水平，切实解决农业科技推广、应用、创业等资金短缺、抵押担保难等问题，制定本办法。
第二条  本办法所称科技特派员联保贷款 (以下简称“科联贷”)，是指金寨徽银村镇银行面向全县科技特派员发放的，由科技特派员联保体中借款人缴纳一定比例风险保证金和县政府提供的风险补偿金共同作为增信手段的信贷业务。
第三条  本办法所称科技特派员，是指经县科技特派员创业行动领导组办公室批准认定的科技骨干；“联保体”是指3-7个科技特派员自然人自愿组合的联合担保体；风险保证金是指科技特派员按其在金寨徽银村镇银行获得贷款额度规定比例存入的自有资金；风险补偿金是指县财政部门存入一定额度的政府增信资金。
第四条  风险保证金来源、缴纳比例
风险保证金的主要来源是由获得“科联贷”贷款支持的科技特派员存入金寨徽银村镇银行的保证资金,在金寨徽银村镇银行存入风险保证金比例按贷款额度的10%缴纳。
第五条  风险保证金的使用
当贷款逾期3个月以上时（最长不超过6个月），金寨徽银村镇银行可启动申请代偿程序，经批准后使用风险保证金先行代偿贷款本金和利息。
第六条  政府风险补偿金来源
政府风险补偿金由县政府预算安排，由县利达融资担保公司在金寨徽银村镇银行开设专户存放，对金寨徽银村镇银行“科联贷”所产生的风险损失，按比例进行补偿。县利达融资担保公司存入的风险补偿资金不低于金寨徽银村镇银行预计当年“科联贷”业务量的10%。
第七条  政府风险补偿金使用
当风险保证金不足代偿银行逾期贷款本金和利息时，不足部分由金寨徽银村镇银行向县政府提出补偿申请，县政府使用风险补偿金给予贷款额15%的补偿。在实施政府风险补偿后，县政府金融办委托贷款银行执行债务追偿程序。追索回的资金或借款人恢复还款在抵扣追索费用、违约金后，偿还银行债务，剩余部分按比例补回政府风险补偿金。
第八条  贷款对象
县内经县科技特派员创业行动领导组办公室批准认定的科技特派员，且符合金寨徽银村镇银行客户准入相关规定要求。
第九条  借款人基本条件
（一）借款人应满足在金寨徽银村镇银行办理信贷业务的基本要求；
（二）符合金寨徽银村镇银行信贷业务政策；
（三）人民银行征信报告中显示借款人不存在未结清不良贷款、已结清不良贷款及欠息等不良信用记录；
（四）具有科技特派员资格，行业从业年限不低于2年，经营状况良好；
（五）借款用途与科技特派员自身专长相符合；
（六）金寨徽银村镇银行认为必要的其他条件。
第十条  科联贷贷款不得用于房地产开发。
第十一条  科联贷贷款金额
单笔科联贷贷款金额最高不超过200万元。
第十二条  科联贷贷款期限
单笔科联贷贷款期限原则上不超过1年。
第十三条  科联贷贷款利率
按照收益覆盖风险和成本原则，根据借款人的信用状况，金寨徽银村镇银行实行差别化的风险贷款利率或保证金率。
第十四条  科联贷贷款程序
由科技特派员提出申请，经县科技局推荐，金寨徽银村镇银行受理审核、提出贷款意向，县金融办报分管县长审批后发放。
第十五条  监督管理
县金融办应加强政府风险补偿金使用的监督，建立绩效评价制度，并根据政府风险补偿资金、金寨徽银村镇银行的绩效评价情况提出调整分担比例的建议。对恶意逃避债务导致政府补偿和银行贷款损失的科技特派员，由县科技局取消科技特派员资格，同时县政府和金寨徽银村镇银行根据实际情况将责任人列入诚信黑名单，定期公布。
第十六条  其他
科联贷贷款业务的审定、发放、回收、贷后管理等遵照金寨徽银村镇银行的相关规定。
第十七条  本办法由县政府金融办负责解释。
第十八条  本办法自发布之日起施行。
PAGE

.X

金寨县人民政府办公室发布